MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 105ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e oito, às 10 horas, na Sala 304
do Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo
Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência em
exercício do Dr. RICARDO VILAS BOAS CUEVA os Conselheiros:  Dr. JOÃO
FRANCISCO SOBRINHO representante do Ministério Público Federal – MPF; Dr.
BRUNO CESAR DE ABREU representante do Ministério da Saúde; Drª. LILIANA
VIGNOLI  DE SALVO SOUZA representante do Ministério do Meio Ambiente -
MMA; Drª MARLUCE DOS SANTOS BORGES, representante do Ministério da
Fazenda – MF; Drª MARTA D’EMERY e Dr.ª MONIA SILVESTRIN, ambas
representantes do Ministério da Cultura - MinC; Drª. ROSANA GRINBERG,
representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC; Dr.
WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA, representante do Instituto Brasileiro de
Política e Direito do Consumidor – BRASILCON; e Dr. NELSON CAMPOS,
Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: Dr. DIEGO
FALECK, presidente do CFDD, Dr. ELADIO DA SILVA LECEY, e a Drª. VANESCA
BUZELATO PRESTES ambos representantes do Instituto “O Direito Por Um
Planeta Verde”.  O Presidente em Exercício do Conselho, Dr. RICARDO VILLAS
BOAS CUEVA, agradeceu a presença dos Conselheiros e deu início à discussão
dos assuntos em pauta.   Item 1º- Aprovação da Ata da 103ª Reunião
Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e aprovada pelos membros do
Conselho por unanimidade. Item 2º- Deliberação de Projetos: 2.1- Interessado:
Instituto Para Manejo e Conservação da Fauna Silvestre/AC
(08012.005286/2007-77). Projeto: Campanha de Combate à Domesticação de
Animais Silvestres. Conselheiro Relator: Dr. Eládio da Silva Lecey, representante
do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”.Pedido de Vistas: Drª. Leila Affonso
Swert, representante do Ministério do Meio Ambiente. Decisão do CFDD: Retirado
de Pauta. 2.2- Interessado: Pro Teste/SP (08012.004815/2007-15). Projeto:
Acidentes de Consumo. Conselheiro-Relator: Dr. Fernando José de Oliveira
Baptista, representante do Ministério da Saúde – ANVISA. Pedido de Vistas: Dr
Diego Faleck. Decisão do CFDD: Retirado de Pauta. 2.3- Interessado:

Universidade Federal Rural da Amazônia/PA (08012.003555/2007-61) Projeto:
Carroceiro – Assistência a Animais de Tração e aos seus Proprietários na Grande
Belém. Conselheira Relatora: Rosana Grinberg, representante do Idec. Decisão do
CFDD: Aprovado por Unanimidade. 2.4- Interessado: Prefeitura Municipal de
Marechal Deodoro/AL (08012.007200/2007-41) Projeto: Restauração da Igreja de
Nossa Senhora do Rosário dos Homens Pretos. Conselheira Relatora: Liliana
Vignoli de Salvo Souza, representante do Ministério do Meio Ambiente. Decisão do
CFDD: Aprovado por Unanimidade. 2.5- Interessado: Prefeitura Municipal de
Palmas/TO (08012.003650/2007-64) Projeto: Palmas Meninas. Conselheiro
Relator: Dr. Ricardo Villas Boas Cueva, representante do CADE. Decisão do
CFDD: Aprovado por Unanimidade. 2.6- Interessado: Organização de Direito
Humanos – Projeto Legal/RJ (08012.006203/2007-67) Projeto: Turismo no
Enfrentamento à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. Conselheiro
Relator: Dr. Ricardo Villas Boas Cueva, representante do CADE. Decisão do
CFDD: Indeferido.  2.7 - Interessado: Associação dos Agricultores Familiares
Assafra/MS (08012.003326/2007-46). Projeto: Reflorestamento Assentamento
Nova Querência. Conselheiro-Relator: Dr. João Francisco Sobrinho, representante
do Ministério Público da União. Decisão do CFDD: Indeferido. 2.8- Interessado:
Universidade do Estado da Bahia/BA (08012.005803/2007-16). Projeto:
Modernização do Laboratório de Cultura de Tecidos de Plantas e do Viveiro de
Mudas. Conselheiro-Relator: Dr. Walter Faiad de Moura, representante do
Brasilcon. Decisão do CFDD: Aprovado condicionado ao voto. 2.9- Interessado:
Secretaria de Estado da Cultura –Arquivo Público de São Paulo/SP
(08012.004782/2007-11) Projeto: Memórias Paulistanas: Preservação e
Disponibilização dos Ofícios Diversos de São Paulo Conselheira Relatora: Drª.
Marluce dos Santos Borges, representante do Ministério da Fazenda. Decisão do
CFDD: Aprovado por unanimidade. 2.10- Interessado: Prefeitura Municipal de
Cabedelo/PB (08012.007035/2007-27) Projeto: Implantação das Instalações do
Parque Natural. Conselheiro Relator: Dr. Antônio Henrique Pinheiro Silveira,
representante do Ministério da Fazenda. Decisão do CFDD: Aprovado com
ressalvas. 2.11- Interessado: Instituto de Defesa do Consumidor do Amapá/AP
(08012.007238/2007-13) Projeto: No banzeiro da Cidadania. Conselheiro Relator:
Dr. Bruno César Almeida de Abreu, representante do Ministério da Saúde -
ANVISA. Decisão do CFDD: Indeferido. Item 3º- Assuntos Gerais: Entregue aos
Conselheiros a proposta de atualização do Regimento Interno do Conselho Federal
Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos –CFDD, ficou decidido que a
Secretaria Executiva do CFDD enviará para os Conselheiros um quadro
comparativo do Regimento Interno atual,   Portaria n.º 11, de 5 de janeiro de
1996, a fim de que os Conselheiros possam sugerir alterações e acréscimos.
Item 4º - Data da próxima reunião ordinária. Dia 29 de maio de 2008, no

Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Secretário-Executivo
do CFDD.

           NELSON CAMPOS
               Secretário-Executivo do CFDD